(a) Le nom cat à peu près effacé.
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dit veulent et otrient ke Waukiers devant dis u ses hoirs u ses commans

puist doner del leur au signeur de le tere u as baillius u à quele justice
k'il voira, por se dete devant dite arequerre et faire avoir, juskes à
30 s. de par., sans les convenences devant dites ramenrir. Et de tout
çou faire et tenir, ensi con ci-devant est dit, en metent et ont mis li
deteur devant dit en droit, en loi et en abandon, envers tous signeurs
et envers toutes justices, tous leurs biens et aus et tout le leur, ù ke
il l'aient, et de le maniéré ke Waukiers devant dis u ses hoirs u ses

conmans le puist prendre et faire prendre, à aus et au leur et à cascun
d'aus por le tout, partout ù k'il l'aient, com le sien,.juskes à tele cou-
venence ki ci devant est dite. Et en toutes ces coses, li detem devant
dit renoncent et ont renonciet à tous previlieges ke croisiet ont u

poront avoir, et à tous autres previlieges, à toutes aiwes de loi, de
Sainte Eglise et de loi mondaine, à tous respis, de quele persone ke ce
soit, et à toutes les coses ki, endroit ces convenences, leur poroient
aidier et Waukier u sen hoir grever u nuire. Et tout çou li ont-il encon-
vent et creanté, par foit fianchie corporelment, à faire et à tenir bien
et loialment.

A ceste convenence furent com eskievin Jehans Petis Diex et Simons
Males;

En l'an de l'Incarnation Notre-Signeur mil CC. LXIIII, el mois de
mardi.

479

1265, mars.

Chirographe échevinal d'un double emprunt contracté envers deux bour¬
geois d'Arras par deux bourgeois de Douai, dont chacun est piège de
Vautre dans la dette d'autrui.

Chikographe ; FF 860.

(Au dos) : C'est convenence Pieron Le Waidier et Gillon Kouwet.

Sacent tout cil ki sunt et ki avenir sunt ke Jakemes Boulars, bour-
gois de Douay, doit et a enconvent à Pieron Le Waidier et à Gillon
Kouwet, bourgois d'Arras, 21 Ib. de par. de boine dete et deloial; à
rendre et à paier à Pieron et à Gillon devant dis u à l'un d'aus deus
u à leur comniant, à Douay, dedens le jour Saint-Andriu, le première
ki vient. Et de çou est pleges et resiiondans pour celui Jakemon,
Amans Li Connestables, bourgois de Douai. Et s'est asavoir ke Amans
devant dis doit et a encovent à Pieron Le Waidier et à Gillon Kouwet

devant dis 31 Ib. et 10 s. de par. de boine dete et de loial, à rendre et
à paier dedens le termine devant dit. Et de çou est pleges et respondans
por celui Aman, Jakemes Boulars devant nonmés. Et s'on paie ces
deus detes par devant preudomes, on en est quite de l'eskievinage.

A ces covenences furent com eskievin Bandes d'Estrées et Simons
Maies.

«
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En l'an de l'Inoarnation Notre-Signeur, mil CC. LXIIII, el mois de
march.

480

1265, mars.

Chirographe êchevinal de l'emprunt de 220 Ih. par. contracté envers
deux bourgeois d'Atras par un bourgeois de Douai, avec la plégerie
d'un co-hourgeois.

Chibogbaphe : FF '660.

(Au dos) : C'est covenence Pieron Le Waidier et Gillon Kouwet,
bourgois d'Arras.

Sacent tout cil ki sunt et ki avenir sunt ke Amans Le Counestables,
bourgois de Douay, doit et a encovent à Pieron Le Waidier et à Gillon
Le Bret, bourgois de Arras, 220 Ib. et 10 s. de par. de boine dete et de
loial ; à rendre et à paier à Pieron et à Gillon devant dis u à l'un d'ans
deus u à leur commant, à Douay, dedens le jour Saint-Andriu, le pre¬
mière ki vient. Et de çou est pleges et respondans pour celui Aman,
Jakemes de Landast, bourgois de Douay. Et s'on paie ceste dete par
devant preudommes, on en est quite de l'eskievinage.

A ceste covenence furent com eskievin Jehans Petis Dius et Simons
Maies.

En l'an de l'Incarnation Notre-Signeur, mil CC. LXIIII, el mois de
marc.

481

1265, mars.

Chirographe êchevinal de la dette contractée par une mère et son fils,
solidairement, sous obligation et avec garantie spéciale sur une pro¬
priété bâtie, envers une femme, pour achat de draps.

CHiBOGBArHE ; FF 660.

(Au dos) : C'est Jehanain de Florenche.

Sacent tout cil ki sunt et ki avenir sunt ke Fagle Li Tieuliere et
Jehans, ses fleus, doivent et ont encovent, cascûns pour le tout, à
Jehenain de Florenche 26 Ib .et 10 s. de par. de boine dete et de loial,
de dras ke Jehane leur vendi et délivra. Et de tous ces deniers rendre
et paier en ont fait et font assenement Fagle et Jehans, ses fieus devant
dit, sour lor maison et sor tout lor tenement ki siet dehors le porte
des Wes, ke cele/Jehane a (a) saisinn (a) dete et sour
aus et sour le leur. Et veullent et otrient ke cele Jehane le puist prendre
celi maison et celui tenement et als et le leur partout, et vendre et

(a) Le 'parchemin est déchiré.
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despendre le puist corne le sien. Et en toutes ces coses, il ont renonciet
et renoncent à tous privilèges de veveit et de croisies et à tous autres
privilèges, à toute exceptions, à toutes bares, à toutes aves de Sainte
Eglise et de loi mondaine et à toutes coses ki aidier u valoir leur
poroient encontre ces covenences, et à le devant dite Jehenain poroient
grever u nuire. Et aveuc, il ont flanciet par foit à paier le dete devant
dite à celi Jehenain u à sen cornant bien et loiaument.